



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 636/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 23 de abril de 2019

**Ref.: Requerimento nº 822/19-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 7.496/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Mauro de Sousa Penido**, que versa sobre instalação e funcionamento da internet nas UBS's, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quais as Unidades de Saúde de Valinhos que já estão conectadas à internet?
2. Existe alguma Unidade de saúde ainda não conectada à internet? Se sim especificar e informar qual o planejamento da municipalidade para esta questão.
3. É fato que o sistema de internet das Unidades de Saúde é realizado no sistema "via rádio"?
4. Se positivo o item 3, pretende a Administração adotar a internet via fibra, que comprovadamente e tecnicamente é mais viável, evitando possíveis e frequentes interrupções de sinal, fato este que beneficiará em muito os usuários de saúde?
5. Se sim o item 4, especificar com prazo de implantação.
6. Se não, justificar.

Resposta: Segue na forma de anexo, informações disponibilizadas pelo Departamento de Tecnologia da Informação da Secretaria de Assuntos Internos, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Ref.: à C.I. nº. 837/2019 – D.T.L./G.P

Valinhos, 16 de abril de 2019.

À Secretaria de Assuntos Internos

Sr. Secretário,

Em resposta ao requerimento (822/2019) do vereador **MAURO PENIDO**, segue esclarecimento:

1. Quais as Unidades de Saúde de Valinhos que já estão conectadas à internet?

R: Todas as Unidades Básicas de Saúde possuem internet.

2. Existe alguma Unidade de saúde ainda não conectada à internet? Se sim especificar e informar qual o planejamento da municipalidade para esta questão.

R: Não, todas as Unidades Básicas de Saúde estão conectadas.

3. É fato que o sistema de internet das Unidades de Saúde é realizado no sistema “via rádio”?

R: Sim, a rede é distribuída via rádio.

4. Se positivo o item 3, pretende a Administração adotar a internet via fibra, que comprovadamente e tecnicamente é mais viável, evitando possíveis e frequentes interrupções de sinal, fato este que beneficiará em muito os usuários de saúde?

R: Sim. Existe estudo sendo realizado para que sejam implantadas fibras óticas em todas as unidades externas, não somente para as da Saúde.

5. Se sim o item 4, especificar com prazo de implantação.

R: Está sendo requisitado a implantação de um lançamento de fibra ótica, interligando algumas Unidades de Saúde, até o mês de junho do corrente ano estará concluída. Quanto as demais Unidades (projeto geral, não podemos especificar prazo pois está em fase de estudos para a realização do projeto.

Atenciosamente.

PAULO CONTIERI MARÓSTICA

Departamento de Tecnologia da Informação
Diretor